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Aufgabe 19 
 
Trage die Begriffe Gewinn und Verlust in die farbigen Bereiche der GUV-Konten ein und ergänze dann den 
unten stehenden Lückentext. 
 

S GUV H  S                        GUV H 
 
Aufwendungen 
 

 Erträge  Aufwendungen  Erträge 

    
  

 
Man erhält einen Gewinn, wenn der Saldo im Konto GUV im  ___________________ steht. 
 
Dann sind die Aufwendungen __________________  als die Erträge. Einen Verlust erhält man,  
 
wenn der Saldo im Konto GUV im _______________ steht. Dann sind die Aufwendungen  
 
__________________________ als die Erträge.  
 
 
Aufgabe 20 
 
Berechne jeweils die fehlenden Werte und trage diese anschließend in die Tabelle ein.  
 

 1. 2. 3. 4. 

 870.000,00 585.000,00 1.210.000,00 

 1.230.000,00 1.480.500,00 

 273.400,00   

   190.000,00 301.400,00 
 

Lösung:                        
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  



Lernbereich 2: Beschaffung und Absatz

45

Rücksendungen
Kommen durch falsche oder mangelhaft erfolgte Lieferungen zustande
Auch Leihverpackungen, die der Lieferer uns berechnet oder wir unserem Kunden in Rechnung stel-
len, können zurückgesendet werden
Führen zu einer Korrekturbuchung, da die Lieferung zurückgesendet wurde Umkehrung der Ein-
kaufs- oder Verkaufsbuchung Berichtigung der Vorsteuer im Haben (Rücksendung beim Einkauf), 
Berichtigung der Umsatzsteuer im Soll (Rücksendung beim Verkauf)

Einkauf - Rücksendung

Buchungssatz - Zielkauf

6000 AWR    
2600 VORST    an 4400 VE

Geschäftsfall: Die Rohstofflieferung war fehlerhaft, daher senden wir diese an den Lieferer zurück.

Buchungssatz - Rücksendung (Umkehrung der Einkaufsbuchung Korrekturbuchung)

4400 VE an 6000 AWR
2600 VORST    

Verkauf - Rücksendung

.

Buchungssatz- Zielverkauf

2400 FO an 5000 UEFE
4800 UST   

Geschäftsfall: Der Kunde sendet aufgrund einer fehlerhaften Lieferung die Fertigerzeugnisse an   
uns zurück, 10.000,00 netto.

Buchungssatz - Rücksendung (Umkehrung der Verkaufsbuchung - Korrekturbuchung)

5000 UEFE
4800 UST   an 2400 FO

Preispolitik
Teilbereich des Marketings in einem Unternehmen
Es geht hierbei um die Festlegung von Preisen diese sollen so festgelegt werden, dass möglichst 
viele Kunden das Produkt kaufen
Im Rahmen der Preispolitik gibt es unter anderem die Instrumente der Preisdifferenzierung und der 
Preisstrategien

Möglichkeiten der Preispolitik

Preisdifferenzierung Preisstrategien
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Aufgabe 70 
 
In der Firma Velo-Conrad liegt dir folgende Anlagenkarte vor.  
 
VELO-CONRAD 
Gewerbestraße 3 
97074 Würzburg 

-Anlagenkarte- 

Bezeichnung Kopiergerät XYNO 
TA-34_908 Inventarnummer 2341 

Konto    

Anschaffung 17.01.20..   

Anschaffungskosten  Bürofachhandel MAYER  
Dieselstraße 3a 
80333 München Nutzungsdauer  7 Jahre 

Abschreibungsplan 

Abschreibungsverfahren:  Abschreibungssatz:                   % 

Jahr Abschreibung Restbuchwert zum 31.12.20.. 

20..   

20..   

   
 
1. Analysiere die Anlagenkarte und fülle die Lücken (rot) aus.  
 
Nebenrechnungen:                             
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  

 
2. Erstelle den Buchungssatz zum Kauf des Kopierers auf Ziel am 17.01.20..  
 
 
 
 
 
 
 
3. Nachdem das Kopiergerät vollständig abgeschrieben ist, wird es weiterhin im Unternehmen genutzt. 

Welchen Restbuchwert hat das Kopiergerät am 31.12.2026 und wie kann dieser Wert genannt werden? 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________ 
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Aufgabe 107
In der Lohnbuchhaltung der Firma Holzmann liegen dir folgende Informationen vor.

Weitere Informationen:
Frau Büchler hat einen monatlichen Bruttoverdienst in Höhe von 6.890,00
Auszug aus der Lohnsteuertabelle:

1. Gib die Informationen an, die du mit der Bezeichnung IV/1,0 gewinnen kannst. 

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

2. Berechne die Beiträge zur Sozialversicherung, die Ulla Büchler zahlen muss. (Anmerkung: Frau Büchler
muss keinen Zusatzbeitrag zur Krankenkasse zahlen). Fülle die folgende Tabelle dazu aus. 

Sozialversicherung Prozentsatz

Rentenversicherung

Arbeitslosenversicherung

Ulla Büchler ist kaufmännische Leiterin des Unternehmens Holzmann e. K.. Aus ihrem 
ELStAM ergeben sich folgende Informationen:
Geburtsdatum: 27.12.1959
Steuerklasse: IV/1,0 (Kinderfreibetrag)
Kirchensteuer: rk, Bayern
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Unternehmerlohn 

   Entspricht dem Gewinn eines Unternehmens am Ende des Jahres, setzt sich zusammen aus:
dem eigentlichen Lohn für den Unternehmer 
der Kapitalverzinsung für das eingebrachte Eigenkapital
der Risikoprämie für einen eventuellen Verlust 

  Der Gewinn eines Unternehmens muss gegenüber dem Finanzamt versteuert werden (Einkommens-
steuer, Kirchensteuer, Solidaritätszuschlag) wird über das Konto 3001 P erfasst 

Ein Einzelunternehmen führt ein Privatkonto im Unternehmen 3001 P

Es handelt sich dabei um ein Unterkonto des Kontos 3000 EK (Eigenkapital)
Notwendig zur Unterscheidung von Privat- und Betriebsvermögen
Der Unternehmer darf aus dem Unternehmen für private Zwecke Geld und Vermögenswerte entneh-
men Privatentnahme
ODER 
Geldmittel und Vermögenswerte aus seinem Privatvermögen in das Unternehmen einbringen 
Privateinlage

Durch eine Privateinlage oder eine Privatentnahme ändert sich das Eigenkapital eines Unterneh-
mens

Privatentnahmen reduzieren das Eigenkapital
Privateinlagen erhöhen das Eigenkapital

Beispiele für Privatentnahmen Beispiele für Privateinlagen

Übernahme von Sachanlagegütern aus 
dem Unternehmen in das Privatvermögen
(z. B. Firmenwagen, Grundstück)
Einkommen- und Kirchensteuer, Grund-
steuer für ein privates Grundstück, Kfz-
Steuer für ein privat genutztes Auto
Private Angelegenheiten werden aus Mit-
teln des Unternehmens (z. B. Bankkonto 
oder Bargeldbestand) beglichen

Übernahme von Sachanlagegütern aus 
dem Privatvermögen in das Unternehmen 
(z. B. Pkw, Grundstück)
Private Einzahlungen auf das Bankkonto 
oder in die Kasse des Unternehmens

Buchhalterische Erfassung - Privatkonto 3001 P

Privatentnahme

Privateinlage

* weitere mögliche Konten sind: 2880 KA, 0500 GR etc. - je nachdem, worum es sich bei der jeweiligen Privateinlage oder Privatentnahme handelt. 

Private Steuern (Einkommensteuer, Solidaritätszuschlag, Kirchensteuer Unternehmerlohn)

Unternehmer 

Privatentnahme

Privateinlage

Unternehmen
Privat

3001 P an 2800 BK *

2800 BK * an 3001 P

3001 P an 2800 BK


